
V deň, kedy si pripomíname výročie 
narodenia učiteľa národov Jana Amosa 
Komenského, vzdávame úctu celému  
učiteľskému zboru. Dátum s číslami 
28.3. je výnimočný nielen z pohľadu 
učiteľa, ale i študenta, ktorý pod 
ochrannými krídlami pedagóga začína 
rozvíjať svoju životnú dráhu. 
V hlavách niektorých učiteľov sa z času 
na čas objaví myšlienka – stojí mi toto 
povolanie za toľkú námahu a nervy? 
Ale tak, ako to priznali pedagógovia 
na slávnostnej akadémii pri príležitosti 
Dňa učiteľov, učiteľstvo je určitým 
životným poslaním, a preto ho mnohí 
vykonávajú s veľkou dávkou oddanosti 
a zodpovednosti. Pretože cieľom snáď 
každého učiteľa je vykresať z dieťaťa 
človeka, podchytiť v ňom to, v čom je 
výnimočné a vyzbrojiť ho do života s čo 
možno najväčším košom vedomostí.
I keď tento sviatok zmizol z kalendárov, 
mesto Bánovce nad Bebravou si ho 
každoročne uctieva. Pozvanie na 
akadémiu prijali desiatky pedagógov. 
Z trinástich prijatých návrhov na 
ocenenie vybrala primátorom mesta 
určená komisia sedem učiteľských 
osudov, ktorých prácu odmenila slovami 
i darom. Sálou mestského kultúrneho 
strediska tak postupne odznievali 
známe mená. 
Anna Žemberová bola dlhé roky 
učiteľkou v Materskej škole na Ul. 
Radlinského a k deťom mala kladný, 
milý a empatický vzťah, za čo ju mali 
veľmi radi. Počas svojej dlhoročnej 
praxe si svedomito plnila pracovné úlohy 
v oblasti výchovy a vzdelávania a svoje 
skúsenosti odovzdávala mladším 
kolegyniam.    
Viera Obertová vo výchovno-
vzdelávacej práci s deťmi v materskej 
škole dlhodobo dosahuje  vynikajúce 
výsledky. Za 34 rokov, ktoré venovala 

pedagogickej činnosti, sa v Horných 
Ozorovciach podieľala na organizovaní 
mnohých súťaží a výstav. 
Za svoju vrúcnu prácu s deťmi I. stupňa 
základnej školy, sa ocenenou stala 
i Mgr. Dagmar Čikošová, ktorá k práci 
učiteľky pristupuje ako k ozajstnému 
poslaniu. Svedčí o tom i fakt, že žiaci 
ju majú veľmi radi a nezabúdajú na ňu 
ani keď opustia jej triedu.
Mimoriadne úspechy s deťmi 
v tanečných súťažiach aj v Európe, 
už roky dosahuje Mgr. Art. Zuzana 
Bachová. V okolí nášho mesta 
už k tancu priviedla množstvo 
talentovaných detí, v ktorých 
s radosťou rozvíja zmysel pre umenie.   
Hudobný pedagóg v ZUŠ D. Kardoša 
Miroslav Kušnier, ktorý dodnes učí 
hru na organ, si ocenenie prevzal za 
znenia najdlhšieho potlesku svojich 
kolegov. Ako o ňom napísala riaditeľka 
školy PaedDr. Katarína Verešová, 
je zodpovedný, pracovitý, obľúbený 
v kolektíve a vždy ochotný poradiť 
a pomôcť.  
Kladný vzťah žiakov k matematike 

a fyzike sa počas svojho pôsobenia 
v ZŠ Duklianska podarilo vypestovať už 
dnešnému dôchodcovi Mgr. Jozefovi 
Karvašovi. S veľkým záujmom 
podporoval tvorivosť žiakov a venoval 
mimoriadnu pozornosť nadaným 
a talentovaným mladým ľuďom.

Úctyhodnými 42 rokmi odpracovanými 
v školských službách sa môže pochváliť 
Mgr. Rudolf Amrein, ktorý medzi svoje 
najväčšie záľuby i dnes radí prírodu a 
šport. Spolu s deťmi preznačil približne 
1000 km turistických chodníkov.

Pre všetko, čo nám učitelia dávajú, si ich 
prácu vážme nielen v deň tohto sviatku, 
ale i vo chvíľach, keď si spomenieme 
na slová a skutky, ktoré nás v živote 
posunuli správnym smerom. Pretože ich 
práca je naozaj poslaním a zaslúžia si za 
svoje znalosti, trpezlivosť a obetu úctu 
a poďakovanie. Vďaka patrí i všetkým 
nepedagogickým pracovníkom, ktorí 
sú neoddeliteľnou súčasťou školských 
zariadení a všetkým tým, ktorí mládeži 
venujú aj svoj voľný čas.         kh

Komukoľvek môžeš pomôcť, pomôž 
rád. Veď dávno sa hovorí, že slúžiť

 a pomáhať sú vlastnosti 
vznešených ľudí.

Jan Amos Komenský
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Na kvalitu dozerá

HODINA ZEME 2013
roztancovala divákov

V sobotu 23. marca sa od 20.30 do 21.30 na Námestí Ľ. 
Štúra v Bánovciach nad Bebravou uskutočnil 3. ročník 
celosvetového podujatia HODINA ZEME 2013. Cieľom 
akcie je upozorniť na problémy súčasnej doby – globálne 
otepľovanie,  svetelné znečistenie, a tak isto poukázať 
na míňanie fi nancií na nepotrebné svietenie.
I tento rok napriek mrazivému počasiu na námestie 
zavítalo viac ako 150 ľudí, ktorí takýmto spôsobom 
prejavili svoj nesúhlas so znečisťovaním našej planéty. 
Organizátori z OZ ŠHOK a Mládežníckeho parlamentu 
opäť pripravili zaujímavý program. Po privítaní ľudí 
a príhovore primátora mesta zhaslo námestie a pomocou 
projekcie si ľudia mohli pozrieť ofi ciálne video tohto 
podujatia. Pokračovanie na str. 2

Matrika sa bude 
sťahovať

Matričný úrad, priame oddelenie Odboru 
sociálnych vecí mestského úradu, sídli už 
niekoľko rokov v prízemí budovy Obvodného 
úradu na námestí v Bánovciach nad 
Bebravou. Mesto tieto priestory niekoľko 
rokov využívalo na základe platnej zmluvy 
o prenájme, z ktorej ale nedávno dostalo 
výpoveď. Aktuálne dochádza na Slovensku 
k reorganizácii štátnej správy, a preto 
bude Obvodný úrad spomenuté priestory 
potrebovať pre svoje účely. Z toho dôvodu 
bolo nevyhnutné okamžite hľadať náhradné 
riešenie. V majetku mesta je niekoľko 
dočasne nevyužívaných priestorov, ktoré 
by bolo možné využiť pre nové sídlo 
mestskej matriky. Takým miestom sa má 
stať prízemie Domu služieb na Námestí Ľ. 
Štúra. Do matriky bude tak občanom mesta 
zabezpečený bezbariérový vstup priamo z 
námestia. K defi nitívnemu premiestneniu 
úradu poskytujúcemu verejnosti dôležité 
služby, dôjde začiatkom júna tohto roka. 
Služby matriky nebudú sťahovaním nijak 
obmedzené. 

O ďalších podrobnostiach budeme 
obyvateľov mesta včas informovať.         kh

Bezplatná právna 
poradňa 

sa najbližšie uskutoční 3. apríla od 14.00 
do 17.00 h, v budove MsÚ na Ul. Farská, II. 
poschodie, č.d. 16.

Nakoľko prvá streda v nasledujúcom 
mesiaci prislúcha sviatku 1.mája, právna 
poradňa sa bude konať v utorok 30. apríla.

 

Akadémia ku Dňu učiteľov 



V uplynulom roku vzniklo na Slovenku 
celkovo 14 411 požiarov, čo v porovnaní 
s predchádzajúcim rokom predstavuje nárast 
o 734 prípadov a najväčšie percento týchto 
požiarov vzniká v prírodnom prostredí. Tieto 
požiare predstavujú až 51,2 % z celkového 
počtu. 
V roku 2012 bolo na území nášho okresu 
evidovaných celkovo 58 požiarov s celkovou 
škodou 90 855 €, pri ktorých bolo zranených 
päť osôb. Našťastie k usmrteniu pri požiaroch 
nedošlo. 
Tak, ako aj po uplynulé roky, najhoršia 
požiarno-bezpečnostná situácia pretrváva 
v odvetví nakladania s odpadom. Jednalo 
sa najmä o požiare kontajnerov a rôznych 
skládok odpadu.
Častými príčinami vzniku požiarov sú 
neopatrnosť osôb pri manipulácii  s otvoreným 
ohňom, zakladanie ohňa v prírode, ako aj 

fajčenie a prevádzkovo-technické 
poruchy palivových spotrebičov a 
komínov. V sledovanom období 
– marec 2012, boli evidované 
4 prípady vzniku požiaru 

v oblasti lesného hospodárstva. Požiarom 
boli zachvátené našťastie len náletové 
dreviny v blízkosti pasienkov a lúk. Príčinou 
ich vzniku bolo vypaľovanie suchých porastov 
a zakladanie ohňa v prírode na miestach, kde 
môže dôjsť k rozšíreniu požiaru.
Túto skutočnosť je potrebné mať na mysli 
najmä po oteplení pri jarných vychádzkach 
do prírody, často spojených s opekaním a 
prípravou jedla na otvorených ohniskách. 
Aby sme vzniku lesného požiaru predišli, 
je v prvom rade potrebné dodržiavať zákaz 
kladenia ohňa, ktorý býva vyznačený 
na tabuľkách pred vstupom do lesa. Na 
opekanie v lese je potrebné využiť už 
existujúce ohniská, ktoré sú zvyčajne 
zriadené na takých miestach, odkiaľ 
rozšírenie ohňa na trávu, kríky a stromy 
nehrozí. 

Zvlášť opatrne si treba počínať pri uhášaní 
ohnísk. Zdanlivo uhasené ohnisko totiž môže 
vietor rozfúkať tak, že začne opäť horieť 
a pretože vtedy je už bez dozoru, môže 
spôsobiť požiar v lese. Preto treba vždy 
počkať, aby v ohnisku dohoreli všetky väčšie 
kusy dreva a rozpadli sa na uhlíky. Až keď 
prestane ohnisko horieť plameňom, žeravé 
uhlíky zalejme zvyškom vody, ktorú sme si 
priniesli do lesa so sebou. Po zaliatí vodou 
odporúčame ešte chvíľu počkať pri pahrebe, 
aby sme videli, či sa pahreba nemôže opäť 
rozhorieť.  
Taktiež je potrebné si uvedomiť, že v čase 
zvýšeného nebezpečenstva vzniku 
požiarov je zakázané zakladať oheň 
v prírode, prípadne vykonávať akékoľvek 
činnosti, ktoré by boli príčinou vzniku 
požiaru.  
V tohtoročnom marci, vzhľadom na 
pretrvávajúce chladné a vlhké počasie, nebol 
v našom okolí zaznamenaný žiadny prípad 
vzniku požiaru v lese. 

ORHaZZ Bánovce nad Bebravou

Percento k percentu
Darovali ste niekomu dve percentá z vašich daní? A vedeli 
ste vôbec, komu ich môžete darovať? Webová stránka 
dvepercenta.sk každoročne zverejňuje zoznam všetkých 
organizácií, ktoré sa o dve percentá z daní uchádzajú. 
V tomto zdaňovacom období žiadalo o príspevky 29 
organizácií sídliacich v Bánovciach nad Bebravou. Veľkú 
časť tvorili rodičovské združenia základných škôl. O dve 
percentá takto požiadala ZŠ Školská, ZŠ Partizánska, ZŠ 
J. A. Komenského, ZŠ Gorazdova, ZŠ Duklianska, ale aj 
bánovské gymnázium, Stredná odborná škola na Farskej ulici 
a ZUŠ Dezidera Kardoša. Okrem škôl sa v zozname tento 
rok vyskytlo aj miestne centrum voľného času vystupujúce 
pod názvom MEA INTEREST n.f. Na deti sa sústredili 
aj neinvestičné fondy Deti a svet, Deti, naša budúcnosť, 
Detský sen, Našim deťom, Šťastné deti a Štvorlístok. Tu 
oceňujem originalitu názvu aspoň posledného fondu. Je síce 
dokázané, že deti a šteniatka predávajú, ale človek si od 
nich určite rád oddýchne aspoň počas vypĺňania daňového 
tlačiva. Športové organizácie sa zamerali na basketbal, 
hádzanú, futbal, hokej, volejbal, zápasenie, turistov, hasičov, 
rybárov a športových strelcov. K posledným žiadateľom 
o príspevok patrila nezisková organizácia HARMONI, ktorá 
pomáha hendikepovaným občanom mesta, Zväz diabetikov 
Slovenska a Archa.
Zopár vyvolených mohlo tento rok darovať ešte o trochu viac. 
Tí, čo v zdaňovacom období vykonávali dobrovoľnícku 
činnosť, mohli organizáciám venovať až tri percentá 
zo zaplatenej dane. Dokument Finančného riaditeľstva 
Slovenskej republiky uvádza dve podmienky, ktoré musel 
daňovník splniť. Zaškrtnúť doplnené pole na daňovom tlačive 
a pripojiť písomné potvrdenie o vykonávaní dobrovoľníckej 
činnosti počas najmenej 40 hodín.
Daňovníci z bánovského okresu však neboli ani len 
prinajmenšom obmedzení organizáciami so sídlom 
v Bánovciach nad Bebravou. Svoje dve (tri) percentá mohli 
darovať približne desiatim tisíckam žiadateľov z celého 
Slovenska. Ak ste jedným z tých, ktorí svoje dve percentá 
niekomu zverili, určite by ste radi vedeli, ako s peniazmi 
naložili. Tie organizácie, ktoré od daňovníkov prijmú po 
prepočítaní sumu vyššiu ako 3 319,39 €, budú povinne 
zverejňovať presnú špecifi káciu použitia prijatého podielu 
v Obchodnom vestníku, ktorý sa nachádza na stránke 
Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky. A práve 
vďaka tomuto systému budete môcť zhodnotiť, či tejto 
organizácii svoje peniaze zveríte aj o rok.    Ria Gehrerová
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Knižnica Ľ. Štúra

Dňa 12.3. o 13.15 h bola hliadka MsP privolaná do NC Kaufl and, kde bola 
zadržaná osoba pri drobnej krádeži. Zisťovaním totožnosti podľa občianskeho 
preukazu sa zistilo, že sa jedná o L. V. z Bratislavy, ktorá si tovar v hodnote 
141,52 € naložila do príručnej tašky a bez zaplatenia prešla cez pokladňu, kde 
ju zastavil pracovník strážnej služby. Lustráciou majetkových priestupkov sa 
zistilo, že menovaná má záznam v celoslovenskej evidencii priestupkov  za 
posledných 12 mesiacov, preto vec prebralo OOPZ Bánovce nad Bebravou. 

Dňa 15.3. o 10.10 h bola hliadka MsP privolaná do bytu K.Š, kde ju obťažoval 
jej priateľ R.B. Nakoľko menovaný nemal na uvedenej adrese trvalý pobyt, bol 
z bytu hliadkou MsP vykázaný.  

Dňa 15.3. o 22.30 h oznámil občan mesta, že na Ulici Bernolákova partia 
mladých ľudí odtrhla poštovú schránku a prekacovala kontajnery. Hliadka po 
príchode na miesto vypátrala podozrivé osoby, ktoré sa pohybovali v objekte 
ZŠ. Jednalo sa o D.B. a jeho kamaráta, ktorému sa podarilo utiecť. Menovaný 
je predvolaný na oddelenie mestskej polície k ďalšiemu riešeniu. Poštová 
schránka sa odovzdala na hlavnú poštu v meste. 

Mestská polícia hlási

2. apríl  2013
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Marec sa niesol v znamení 
ochrany lesov pred požiarmi

Kancelária prvého kontaktu na mestskom úrade

Na základe novej organizačnej štruktúry Mestského úradu v Bánovciach 
nad Bebravou platnej od 1.2.2013 je zriadená aj Kancelária prvého 
kontaktu za účelom zavedenia služby komplexného vybavenia klienta na 
jednom mieste. Vedenie mesta sa podľa vzoru iných miest na Slovensku 
rozhodlo zriadiť túto kanceláriu s cieľom uľahčiť a urýchliť občanom- 
klientom vybavovanie na úrade.
Občan bude odbavený promptne, adresnejšie a zvýši sa jeho komfort. 
V prípade, ak nebude možné vybaviť všetky náležitosti v tejto kancelárii, 
jej zamestnanci usmernia občana na príslušný odbor, prípadne oddelenie, 
ktoré zabezpečí kompletné vybavenie žiadosti. Kancelária sa bude 
nachádzať v priestoroch Mestského úradu na Námestí Ľ. Štúra na 
prízemí, kde bude zabezpečený aj bezbariérový prístup z nádvoria úradu. 
V súčasnej dobe sa rekonštrukcia priestorov ukončuje.
Služby poskytované v Kancelárii prvého kontaktu:

Podateľňa – príjem pošty adresovanej mestskému úradu a jej triedenie• 
Pokladňa -  príjem a výdaj fi nančnej hotovosti, príjem platieb• 
Osvedčovanie fotokópií listín a podpisov• 
Evidencia obyvateľov – prihlasovanie na trvalý a prechodný pobyt, • 
odhlasovanie z trvalého pobytu, výdaj potvrdení o trvalom pobyte, 
posudzovanie a vybavovanie návrhov na zrušenie trvalého pobytu

Okrem uvedených činností budú zamestnanci Kancelárie prvého kontaktu 
poskytovať informácie o činnosti mestského úradu, o jednotlivých odboroch 
a oddeleniach, poskytovať úradné tlačivá (formuláre) ku kompletnému 
vybaveniu žiadosti a poskytovať odbornú pomoc pri ich vypĺňaní. 
Občania budú mať k dispozícii ucelené informácie  o činnosti mestského 
úradu. V ďalšom čísle Bánovských novín budeme informovať o otvorení 
a stránkových hodinách, počas  ktorých bude Kancelária prvého kontaktu  
poskytovať uvedené služby.            im 

Predstavujeme

Škôlkári na exkurzii 
Marec sa skončil, a s ním aj krásny čas s knihami. Pre nás, škôlkárov, 
to znamená, že takmer celý mesiac sme sa  rozprávali o knižkách, čítali 
si z nich pekné rozprávky i básničky. V škôlke sme sa  hrali na knižnicu, 
kníhkupectvo, ale sme sa i učili, ako sa s knihami zaobchádza, aby slúžili 
nám, a možno i ďalším deťom.
No a v rámci mesiaca knihy sme boli aj na exkurzii v knižnici Ľudovíta 
Štúra  v Bánovciach nad Bebravou. Mnohí z nás, detí, boli v knižnici po 
prvýkrát a so záujmom sa obzerali okolo seba, koľko kníh sa skrýva v takej 
knižnici. Potom sme si čítali z  knižiek, ktoré nás v knižnici najviac zaujali – 
samozrejme vyhrávali rozprávkové knihy, no i encyklopédie. V škôlke sme 
nakreslili svoju obľúbenú postavu či príbeh z rozprávky, niektorí z nás aj 
knižnicu, ktorú sme navštívili i to, čo sa nám na výlete v knižnici najviac 
páčilo.
Ďakujeme milým tetám knihovníčkam za príjemné a pekné, no predovšetkým 
poučné doobedie.      Renata Solárová

Špeciálna materská škola Brezolupy

Vzácna návšteva
21.marec bol významný deň v živote tých najmenších - našich prváčikov zo 
ZŠ Komenského. Stretli sa totiž s kráľom!  Že to nie je možné? Že neveríte? 
Tak sa presvedčte: studený vietor dovial prvákov z Dubničky až na Sever- 
teda do Knižnice Ľ.Štúra, kde ich privítali usmiate tety knihovníčky. Usadili ich 
do veľkej čitateľskej miestnosti a v tom sa ozvali tóny kráľovského pochodu. 
Medzi deti prišiel sám pán kráľ písmenkového kráľovstva v sprievode 
svojich pážat. Po úvodnej básničke pasoval každého z našich prvákov za 
skutočného čitateľa obrovskou knihou a odovzdal riadny čitateľský preukaz 
a sladkú lízanku! Potom si už  mohli deti vybrať tú „svoju prvú“ knižku z 
knižnice, kde sa dozvedeli aj prísne, dôležité pravidlá správneho čitateľa!
Už vieme, že jesť nemôžeme pri čítaní, aby sme neušpinili knižku, a už 
v žiadnom prípade do nej nesmieme písať ani kresliť! Keďže už vieme 
všetky písmenká, môžeme si sami čítať rozprávky a príbehy o zvieratkách. 
O mesiac ideme do knižnice opäť a prečítané rozprávky vám potom 
nakreslíme do veselých obrázkových príbehov. Stretnutie s pánom kráľom 
zostane ešte dlho v spomienkach tých najmenších čitateľov nášho mesta

 DČ

Mestská knižnica má za sebou najrušnejší mesiac, o čom 
svedčí veľa návštev zvedavých čitateľov najmä zo základných 
a materských  škôl. 

Po ňom nasledovala mladá, ale vynikajúca bánovská kapela Starí Známi, 
ktorá svojou rockovou, ale aj hudbou s ľudovými prvkami, roztancovala 
zamrznutých divákov. Približne v strede hodinového programu vystúpili 
traja šikovní mladí ľudia so svojou ohňovou show. O tom, že ich 
predstavenie zohrialo srdcia zúčastnených, vypovedal ich potlesk. 
Plánovanú hodinku dokončila kapela Starí Známi a projekcia, ktorá svojimi 
zábermi upozorňovala na znečistenie potoka Dubnička. 
Ešte raz chceme za organizátorov poďakovať všetkým ľuďom, ktorí prišli 
na námestie, všetkým vystupujúcim i tým, ktorí priložili ruku k vydarenému 
3. ročníku Hodiny Zeme.         Ondrej Kubala

predseda OZ ŠHOK

HODINA ZEME 2013 roztancovala divákov
Dokončenie zo str. 1

Hladiny tokov pred očami ľudí 
nezastaviteľne stúpali

SHMÚ vydal pred povodňami 
výstrahy 3. stupňa

Slovenský hydrometeorologický ústav vydal pre okres 
Bánovce nad Bebravou výstrahy tretieho stupňa. 
Topiaci sa sneh, niekoľkohodinový nepretržitý dážď 
a následné sneženie sa podpísali pod záplavy po 
celom území Slovenska. 

Protipovodňová komisia v meste reagovala okamžite a 
uskutočnila výjazdy na ohrozené miesta. V spolupráci 
s fi rmou Tedos vrecia plné piesku umiestňovali 
verejnoprospešní pracovníci pri Biskupice smerom 
na Veľké Chlievany a na výjazde z Horných 
Ozoroviec smerom na Podlužany a Prusy, kde pri 
činnosti asistovali i poslanci MsZ Juraj Pastorek 
a Milan Igaz. Do akcie sa zapojili zástupcovia MsÚ, 
členovia hasičského zboru, polície, Obvodného úradu 
v Bánovciach nad Bebravou a Povodia Váhu. 

Situácia bola podľa slov prednostky MsÚ JUDr. 
Alexandry Gieciovej aj po umiestnení vriec naďalej 
monitorovaná. 

Primátor Marián Chovanec na základe týchto 
skutočností skrátil svoju zahraničnú cestu. 

Okrem nášho okresu boli výstrahy vydané aj v ďalších 
okresoch Slovenska. Medzi ohrozené oblasti patrilo 
i Partizánske.               kh

Foto: Michal Hlobeň

%

Vyliate povodie Bebravy



Neodborné úpravy 
a poškodzovanie drevín

Mestský úrad v Bánovciach nad Bebravou, odbor služieb mestu, 
oddelenie životného prostredia, zaznamenal v priebehu mesiaca 
marec 2013 niekoľko porušení na úseku ochrany prírody a krajiny. 
Jednalo sa o poškodenie briez (neodborné úpravy – odstránenie 
koruny stromov) vykonané neznámym páchateľom (-mi) na Ul. 
Slatinská pred bytovým domom č. 1333. 

V prípade zistenia protiprávneho konania (porušenia VZN č. 25 o 
tvorbe, údržbe a ochrane zelene v meste, zákona č. 543/2002 
o ochrane prírody a krajiny, resp. jeho vykonávacej vyhlášky  
č. 24/2003) mesto Bánovce nad Bebravou ako prvostupňový orgán 
vo veciach ochrany drevín postupuje nasledovne. Po prešetrení, 
zdokumentovaní poškodených drevín, je spísaný záznam. Ďalej 
nasleduje podanie podnetu, resp. postúpenie danej veci príslušnému 
správnemu orgánu v zmysle zákona č. 71/1967 o správnom konaní 
a zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny. Vecne 
príslušný správny orgán je v takomto prípade Obvodný úrad 
životného prostredia v Trenčíne (OÚ ŽP TN), odbor ochrany prírody 
a krajiny. V prípade, ak je páchateľ neznámy, OÚ ŽP TN požiada 
o prešetrenie, zistenie páchateľa prostredníctvom štátnej polície - 
OR PZ v Bánovciach nad Bebravou. V prípade zistenia páchateľa 
je možné za protiprávne konanie uložiť sankciu tomu, kto poškodí 
drevinu, čím sa môže dopustiť priestupku podľa § 92 zákona č. 
543/2002 s pokutou do výšky 6 638,78 €. Ten, kto vyrúbe drevinu bez 
súhlasu orgánu ochrany prírody, dopustí sa priestupku s pokutou do 
výšky 9 958,17 €. Porušiť zákon sa neoplatí – pokuty sú vysoké.

Mesto Bánovce nad Bebravou touto cestou vyzýva a zároveň 
upozorňuje občanov na skutočnosť, že starostlivosť o zeleň na 
pozemkoch vo vlastníctve a užívaní mesta vykonáva výlučne 
správca verejnej zelene – mesto Bánovce nad Bebravou, napr. 
prostredníctvom oprávnenej firmy na základe platne uzatvorenej 
zmluvy. V prípade, ak fyzická osoba, resp. právnická osoba chce 
žiadať výrub či úpravu drevín, môže tak urobiť prostredníctvom 
písomného podania – žiadosti. Predmetné tlačivá sú verejne 
dostupné na web stránke mesta v sekcii tlačivá a dokumenty alebo 
osobne na Mestskom úrade v Bánovciach nad Bebravou na oddelení 
životného prostredia. 
Chceli by sme požiadať občanov nášho mesta, aby v prípade zistení 
poškodenia plôch  a prvkov zelene bezodkladne oznámili danú 
skutočnosť na oddelení životného prostredia, t.č. 038 7629141 alebo 
Mestskej polícii, t.č. 159 alebo 038 7603333.

                   Peter Baláž
vedúci oddelenia ŽP
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa:

Jakub Jurčík, Mia Hrušková, Tomáš Pavlis, Sofia Kielarová, Nikolas 
Nimai Hodál

Opustili nás:
Oľga Sokolíková rod. Trebichavská *1935, Ing. Jozef Vereš *1957

Anna Košťálová rod. Feketeová *1928, Emil Ševčík *1947

Inzercia

V dnešnej dobe musí dobrý predajca vedieť 
predovšetkým výborne presviedčať. Napriek 
tomu je dobré poznať hranice a najmä, nikoho 
k ničomu nesiliť prehnaným naliehaním.   

Na hromadné stretnutia spojené 
s predvádzaním výrobkov, bez ktorých 
„ani len nemôžete žiť“, sa zväčša pozývajú 
občania v dôchodcovskom veku, ktorí sú 
v tomto smere považovaní za tých najviac 
dôverčivých. I keď si ale mnoho z nich 
povie, že nič kupovať nebude, domov príde 
s plnými taškami a aj s „darčekom“ navyše, 
ktorý naozaj stál za to!  

Prepracovanými presvedčovacími 
praktikami ale vedia títo predajcovia stále 
veľmi dobre zarobiť. Dokážu ľudí presvedčiť 
o tom, že doteraz bol ich život bez daných 
výrobkov, domácich spotrebičov, masážnych 
a relaxačných výrobkov, matracov a iných, 
dokonca neplnohodnotný či nezdravý.   

Prvým náznakom nečistej hry by malo 
byť pozvanie bez sprievodu, najmä osoby 
mladšieho veku. Takýto obchodníci celkom 

dobre tušia, že mladší človek ich spôsob 
predaja rýchlo odhalí. Do prenajatých 
priestorov či na výlet prídu tak dôchodcovia 
sami, bez inej blízkej osoby, ktorá by im 
mohla pomôcť brániť sa pred cieleným 
nátlakom. Ľuďom je prezentovaný určitý 
výrobok, ktorého cena je vraj najlepšia na 
trhu. V danej chvíli si ale nikto z prítomných 
túto skutočnosť nevie overiť. Často, bohužiaľ, 
až doma členovia rodiny zistia pravý opak 
o cene i kvalite.  

Čo so zmluvou?
Ďalší problém nastáva vo chvíli podpísania 
nejasne formulovanej zložitej zmluvy 
s množstvom malých písmen. „V takýchto 
zmluvách sa nám už podarilo nájsť bod 
o tom, že kupujúci potvrdzuje, že pozná 
trhovú hodnotu výrobku, zároveň prehlasuje, 
že na neho nebol vyvíjaný žiadny nátlak 
alebo nekalá obchodná praktika pri 
predaji, ktorá by ho donútila tovar kúpiť. 
Žiaľ, starší človek, na ktorého je niekoľko 
hodín vyvíjaný psychologický nátlak a je 
zavalený šialeným množstvom informácií 
o bezchybnosti prezentovaných výrobkov, 
nie je manipulovateľný viditeľným nátlakom, 
ale stačí dobre cielená psychológia“, píše 
portál zaujimavosti.net. Ak sa zmluva 
uzatvára písomne, musí obsahovať okrem 
všeobecných náležitostí aj ustanovenia o 
záruke, spôsobe uplatňovania reklamácie a 

o práve na odstúpenie od zmluvy.

Zákon č. 108/2000 Z.z. o ochrane spotrebiteľa 
pri podomovom predaji a zásielkovom predaji, 
uvádza, že nerozbalený a nepoužitý tovar 
možno do 7 dní vrátiť bez akejkoľvek 
pokuty. Povinnosťou predávajúceho je 
pritom písomne upozorniť spotrebiteľa 
najneskôr pri uzavretí zmluvy na jeho právo 
písomne odstúpiť od zmluvy do siedmich 
pracovných dní odo dňa prevzatia tovaru 
alebo uzavretia zmluvy o poskytnutí služby 
a uviesť meno a  adresu alebo názov a sídlo 
osoby, u ktorej môže toto právo uplatniť.  

Spotrebiteľ teda môže odstúpiť od zmluvy 
bez udania dôvodu. Písomnú žiadosť je 
potrebné zaslať do siedmich pracovných dní. 
Doručený list je predajca povinný akceptovať 
a kupujúci je zas následne povinný tovar 
odoslať predávajúcemu späť, bez  ohľadu 
na to, či tovar bol použitý alebo má vady, 
ktoré spotrebiteľ nespôsobil. Primeraná 
starostlivosť o tovar musí byť ale zachovaná. 
V zákone je ďalej uvedené, že predávajúci 
je povinný prevziať tovar späť a vrátiť 
spotrebiteľovi cenu zaplatenú za tovar 
alebo za službu alebo vrátiť spotrebiteľovi 
preddavok najneskôr v lehote 15 dní odo 
dňa odstúpenia od zmluvy.

Pozor na peniaze aj zdravie
V Českej republike sú známe viaceré prípady, 
kedy predajcom praskli nervy a fyzicky 
dokonca zaútočili na prítomných účastníkov 
prezentácie. V ďalšom incidente, kedy sa 
muž pri predvádzaní českými predajcami 
dusil, odháňali záchranku. O prípade 
informoval aj server TV Nova: „Ziskuchtiví 
obchodníci nemajú žiadne zábrany a aby 
im ľudia podpísali kúpnu zmluvu, sú schopní 
urobiť čokoľvek. Staršieho pána na akcii 
opili, aby im podpísal kúpnu zmluvu. Lenže 
on po niekoľkých panákoch  skolaboval.“ 

Cieľom článku nie je osočovať všetkých 
predajcov, je ale potrebné dávať si vždy 
veľký pozor pred tými, ktorí chcú zarobiť 
na ľudskej dôvere.  Napriek tomu, že sa 
obchodníkom podarí vo vás vyvolať pocit 
vďačnosti, neznamená to, že ste hneď 
povinní ich výrobky zakúpiť.                 kh

Vystríhajte sa 
podivných predajcov 
tovarov za výhodné 

ceny

SEPAROVANÝ ZBER ELEKTROODPADU 

Mestský úrad Bánovce nad Bebravou vyzýva obyvateľov nášho mesta na 
zapojenie sa do systému triedeného zberu elektroodpadu. Pre obyvateľov 
rodinných a bytových domov, ktorí disponujú  elektroodpadom (ako 
napr. chladničky, mrazničky, práčky, sporáky, elektrické varné dosky, 
elektrické radiátory, klimatizačné zariadenia, vysávače, hriankovače, 
tlačiarne, osobné počítače, vŕtačky, pílky, šijacie stroje, videohry, batérie a 
akumulátory, žiarivky a iné elektrospotrebiče), ale nemajú možnosť odviezť 
elektoodpad na Zberný dvor, ponúka Mesto Bánovce nad Bebravou 
bezplatný odber priamo z ich domácností, a to nasledovne. 
Dňa 10.04. 2013 (v stredu) sa uskutoční celoplošný zber elektroodpadu 
v našom meste. Predmetný zber bude realizovať výlučne firma TEDOS 
s.r.o., Bánovce nad Bebravou. V prípade, ak občan vlastní starý, 
nepoužívaný, resp., nepotrebný elektrospotrebič (elektroodpad), môže 
ho deň pred zberom - 9.4.2013 umiestniť v prípade rodinných domov 
(IBV) pred dom. V prípade bytových domov (KBV) na sídlisku je možné ho 
umiestniť vedľa smetných nádob (na smetnom stanovišti).
V prípade, ak občania nevyužijú deň určený na zber elektroodpadov, 
môžu odovzdanie realizovať v priebehu celého roka v pracovných 
dňoch v čase od 7.00 h do 14.00 h v areáli Zberného dvora (vstup cez 
areál aktivačných prác).

Prosíme Vás o dôkladné triedenie odpadov, svojim pričinením 
prispievate k ochrane životného prostredia a úspore dôležitých 
druhotných surovín. Za Vašu spoluprácu a účasť pri triedení odpadov 
Vám ďakujeme.

Oddelenie životného prostredia MsÚ

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
Nám. Ľ. Štúra 1/1,  957  01

Máte doma fotografie vojakov z 1. sv. vojny – 71. peší pluk a 15. honvédsky 
peší pluk Trenčín a pozdravy z frontu? Ozvite sa na t.č. 0904594250

mesto garáže záhradkárske 
osady

14. 
týždeň

D. a H. Ozorovce, 
M. Chlievany, 

Biskupice, Mestský 
cintorín,  

Ul. Partizánska,   

Sever-Dubnička  
(nad Arttepom), Za 
firmou Gabor (pri 

CTZ)

Za Slobodárňou
 (za SOU J. 

Ribaya), Pod 
Vodojemom

15. 
týždeň

D. a H. Ozorovce, 
M. Chlievany, 

Biskupice,  
Ul. Clementisova 

Sever-Dubnička  
(nad Arttepom), 
Ulica K Zornici 
(rodinné domy 
+ garáže), Ul. 
Palkovičova

Nad Slobodárňou 
(Ul. Partizánska), 

Nad Vodojemom + 
Nemcov Járok

16. 
týždeň

D. a H. Ozorovce, 
M. Chlievany, 

Mestský cintorín, 
Ul. Pribinova, Ul. 

J.Matušku (rodinné 
domy + garáže)

Ulica Svätoplukova-
pri Bytovom 

družstve, 
Prednádražie-

Trenčianska cesta

Ku Splavu- 
Ul. Hečkova,  
Pri Splave 

17. 
týždeň

D. a H. Ozorovce, 
M. Chlievany 

-cintorín, 
Biskupice-cintorín, 
Ul. Rumunská, Ul. 

Bernolákova

Ulica Svätoplukova-
za Motorestom 

Eso,  Ulica 
M.R.Štefánika-za 
lekárňou, Staré 

Ihrisko

Ku Splavu- 
Ul. Kraskova,  

Pri Splave

18. 
týždeň

D. a H. Ozorovce, 
M. Chlievany 

-cintorín, Mestský 
cintorín, Ul. Ľ. 

Podjavorinskej,  
Ul. Hollého (rodinné 

domy + garáže),  
Ul. Murgašova

Ulica  
K Nemocnici 40 

Ku Splavu - 
Ul. Jahodová,  

Za Valchy, Zornica, 
MsNV

19. 
týždeň

D. a H. Ozorovce, 
Ul. Sládkovičova, 

Ul. J. Kráľa,  
Ul. Trenčianska 
cesta (rodinné 

domy + garáže na 
 Ul. Družstevná), 
bytový dom pred 

obcou Dvorec 

Sever-pod 
Bytthermom (Ul.

Cibislávska), Sever 
– pod Autoškolou

Dub – nad 
autoservisom, 

Tatra, Za Valchy, 
Vinohrady

20. 
týždeň

Ul. Sládkovičova, 
Ul. Mila Urbana, 

Ul. Mlynská, cintorín 
- Dvorec 

Sever-za 
slobodárňou NsP 

(Ul.Školská), Stred- 
Ul. Tajovského

Dub – pri starom 
ihrisku, Tatra, 

Vinohrady

Mesto rozmiestňuje veľkoobjemové 
kontajnery (VOK)



Centrum voľného času 
zorganizovalo v dňoch od 
18. do 22. marca okresné 
kolo vo fl orbale v kategóriách 
mladších a starších žiačok 
a žiakov. Florbalové tímy 
poslali do súťaže ZŠ 
Partizánska, ZŠ Školská, 
ZŠ Zlatníky, ZŠ Duklianska, 
ZŠ Rybany a Gymnázium 
J. Jesenského. Okresných 
kôl sa spolu zúčastnilo 52 
žiačok a 83 žiakov, ktorí 
počas štyroch dní odohrali v 
telocvičniach ZŠ Partizánska, 
ZŠ Gorazdova a na Sokolovni 
množstvo zaujímavých, 
vyrovnaných a kvalitných 
zápasov. Tie len potvrdili, že 
tento šport sa v poslednom 

čase v našich školách a aj v 
Centre voľného času stáva 
čoraz populárnejším. 

Konečné poradie: 
Mladšie žiačky: 1. ZŠ 
Partizánska 2.Gymnázium J. 
Jesenského 3. ZŠ Školská
Staršie žiačky: 1. ZŠ 
Partizánska 2. ZŠ Školská 3. 
Gymnázium J. Jesenského
Mladší žiaci: 1. ZŠ Zlatníky 2. 
ZŠ Partizánska 3. Gymnázium 
J. Jesenského
Starší žiaci: 1. ZŠ Zlatníky 2. 
ZŠ Partizánska 3. ZŠ Rybany.
Víťazom, ktorí postúpili do 
Regionálnych kôl v Prievidzi 
a v Partizánskom, srdečne 
blahoželáme.                aj, mk

4sportbnn@gmail.com
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FK SPARTAK

BÁNOVSKÝ BASKETBALOVÝ KLUB

Okresné kolo vo fl orbale

V dohrávke sme gól nedali a opäť jeden dostali
Beluša- Bánovce n.B.  1:0  (1:0)

30. marca mali zverenci Dušana 
Uškoviča  odohrať v poradí druhý 
domáci jarný zápas, no zvláštne 
marcové počasie bolo proti. Naši 
futbalisti však vo štvrtok 28. marca 
nastúpili na dohrávku v Beluši.  
Stretnutie sa pre naše farby nemohlo 
ani lepšie začať. V 12. minúte si 
Perniš postavil loptu na biely bod, no 
jedenástku trestuhodne zahodil. Tento 
moment akoby naštartoval domácich 
k dobrému výkonu, takže Beluša 

prebrala iniciatívu a v 34. minúte sa po rohovom kope ujali zásluhou 
Ondričku vedenia.  V 40. minúte sme mohli odpovedať, ale po centri 
z pravej strany  Pernišovi v rozhodujúcom momente odskočila lopta.  
V 53. minúte druhého polčasu domáci nepríjemne vystrelili, no brankár 
Križma si so strelou poradil.  V 74. min unikol po pravom krídle čiperný 
Líška, podarilo sa mu prehodiť brankára Beluše,  ale toho na bránkovej 
čiare  zastúpil obranca, ktorý vyhlavičkoval loptu na roh. Keďže 
v  záverečnom nápore sa neujala Filinova hlavička z pätky, prehrali sme 
aj v druhom jarnom stretnutí  na pôde súpera  1:0.

Gól: Ondrička  34. min
Bánovce: D. Križma – J.Valach, P. Cserge, , P.Filin, R.Škultéty  - Bodocký, 
Ľ. Hagar ( Líška 51), Vavruš, R.Halás, Kosiba, , Ľ. Perniš. Tréner: D. 
Uškovič 

Tabuľka: Majstrovstvá regiónu západ
 Z V R P Skóre +/- Góly Body

1 • Šúrovce 16 11 3 2 31:19 12 36
2 • Komárno 16 9 5 2 30:16 14 32
3 • Palárikovo 16 8 6 2 21:13 8 30
4 • Skalica 16 8 5 3 31:16 15 29
5 • Topoľníky 16 8 2 6 21:27 -6 26
6 • L. Rovne 16 7 4 5 28:15 13 25
7 • Galanta 16 6 3 7 27:23 4 21
8 ↑ Beluša 16 5 6 5 16:15 1 21
9 • Gabčíkovo 16 6 3 7 20:21 -1 21
10 ↓ J. Bohunice 16 6 3 7 25:27 -2 21
11 ↓ V. Ludince 16 6 3 7 20:23 -3 21
12 ↓ Bánovce n/B 16 6 1 9 12:19 -7 19
13 • Domaniža 15 5 1 9 17:30 -13 16
14 • Nová Ves n/V 15 1 4 10 6:25 -19 7
15 • Neded 16 1 3 12 14:30 -16 6

Najbližší program: 7. apríl
Nová Ves n.V – V. Ludince
Domaniža – J. Bohunice
Skalica – Gabčíkovo
Galanta – Šúrovce
Topoľníky – Bánovce n.B.
L. Rovne – Beluša
Palárikovo – Neded

aj, jv

BÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB

HÁDZANÁ

Majstrovstvá Slovenska bez bánovskej účasti

V kolkárni v Pobedime sa 24. marca odohrali majstrovstvá trenčianskeho 
kraja, ktoré boli zároveň kvalifi káciou na majstrovstvá Slovenska. Naše 
mesto reprezentovalo na regionálnej súťaži kvarteto kolkárov, no ani 
jednému sa na republikové majstrovstvá nepodarilo postúpiť. Spomedzi 
28 kolkárov najlepšie z našich  obstál Pavel Bročko, ktorý zhodil 582 
kolov. O jedenásť miest nižšie, čiže na 20. mieste, skončil Anton Šujan. 
Jaroslav Podolák zhodil 524 kolov, čo vynieslo 25. miesto a posledný 
zástupca BKK Július Bročko obsadil 26. priečku. Celkové umiestnenie 
a výkony hráčov BKK si môžete prečítať nižšie. 

Výkony hráčov BKK
  9. Pali Bročko - 582
20. Anton Šujan - 533
25. Jaroslav Podolák - 524
26. Július Bročko – 522
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Naši zápasníci v Šamoríne 
bez medailí

V Martine sme vyhrali turnaj
Zverenkyne Richarda Makýša sa v Martine stali víťazkami turnaja.  
V základnej skupine sme postupne porazili tri celky druhej hádzanárskej 
ligy žien. Vo fi nále narazili naše hádzanárky na Senicu, a tú sme po 
vyrovnanom prvom polčase nakoniec porazili 14:11. V stretnutí o tretie 
miesto Senec porazil Čadcu 18:11.
Výsledky a góly Jednoty Sokol Gábor Bánovce n.B. – v základnej 
skupine: Bánovce n.B. – Lehota p.Vt. 19:7 (11:3): Dominika Halmová 
4, Denisa Halmová 3, Novosadová 3, Šiplaková 2, Obstová 2, Hrubá 2, 
Holodová, Rešková, Országová
Bánovce n.B. – Senec  16:11 (8:8) Denisa Halmová 5, Novosadová 4, 
Mikulašova 2, Obstová, Hrubá 2, Dominika Halmová, Országová 
Bánovce n.B. – Hlohovec  21:7 (7:2) – Országová 5, Novosadová 
4, Mikulášová 3, Denisa Halmová 2, Srncová 2, Obstová, Holodová, 
Rešková, Dominika Halmová, Šipláková. 
Finále: Bánovce n.B. – Senica 14:11 (7:7) Denisa Halmová 5, 
Novosadová 3, Šipláková 2, Srncová 2, Mikulášová, Obstová
Zostava Bánovce nad Bebravou: M. Rychtárechová, I. Halasová - 
Denisa Halmová, Novosadová, Mikulášová, Obstová, Hrubá, Dominika 
Halmová, Országová, Srncová, Obstová, Holodová, Rešková tréner: R. 
Makýš 

aj, rm, mp (zdroj: Tempo)

O Slovenský titul v ôsmich hmotnostných kategóriách v Šamoríne 
súperilo päťdesiatštyri juniorov zo šestnástich zápasníckych 
oddielov. Bánovská štvorica zápasníkov, menovite Patrik Janáč, 
Ján Tomáška, Adrián Kufel a Martin Ďurček, žiaľ na stupeň 
víťazov  nevystúpila. 
V kategórii do 66 kg obsadil Janáč 6. miesto, rovnako ako 
Tomaška v 74-ke a Martin Ďurček v kategórii do 84 kilogramov. 
O niečo menej sa darilo v 74-ke Adriánovi Kufelovi, ktorý skončil 
na ôsmom mieste. 
V bodovaní klubov obsadil mestský zápasnícky klub jedenáste 
miesto, a to za 6 bodov.    

aj mp

V sobotu 6. apríla o 17.00 h naše hádzanárky doma privítajú      
hráčky Zlatnej.  

Rozhovor 
s mladým 

extraligistom 
Martinom Filom 

Má 24 rokov a hokejových 
skúseností na rozdávanie. Za 
doterajšiu kariéru si okrem 
iného obliekol aj najcennejší 
dres v mládežníckych 
kategóriách do 18 rokov, ale aj 
dres zámorského tímu Moose Jaw Warriors. 
Reč je o hráčovi najpopulárnejšieho 
extraligového tímu v Bánovciach, Martinovi 
Filovi. 

Ako by si zbilancoval sezónu a ako sa 
hodnotí nedávno skončená sezóna v 
Trenčíne?
Sezónu by som bilancoval ako nie veľmi 
úspešnú. Z osobného hľadiska nebola vôbec 
vydarená. Prípravu som mal veľmi dobrú, ale 
hneď prvý zápas prišlo zranenie. Na tri mesiace 
som si musel dať pauzu. Do rozbehnutého vlaku 
sa veľmi ťažko naskakuje, aj keď si myslím, že 
ku koncu to už bolo dobre. Vypadli sme hneď v 
prvom kole, čo určite nebolo našim cieľom. 

Bolo v silách tímu postúpiť cez Nitru? 
Asi nebolo, keď sme prehrali. Aj keď prvé dva 
zápasy boli veľmi vyrovnané. Prvé stretnutie 
sme prehrali tesne 2:1, keď v 3. tretine sme 
nepremenili niekoľko šancí na vyrovnanie. 
Druhý zápas sa hral vyrovnane, opäť jedna 
chyba rozhodla a opäť bola na našej strane. 
Štyri minúty pred koncom sme inkasovali 
diskutabilný gól po kontakte nitrianskeho hráča 
s brankárom. Nechceme sa na to vyhovárať. 

Odvety doma sme ale vôbec 
nezvládli. Nitra už bola v 
psychickej pohode.

Ako veľmi nebezpečný bol 
pre Trenčín kapitán hostí 
Jozef Stumpel?
Jožko je pán hokejista. Už 

toho moc nenakorčuľuje, ale má oči asi aj vzadu, 
pretože jeho prihrávky sú niekedy neuveriteľné. 
V kombinácii s Tomankom tvoria nezadržateľnú 
dvojicu. Neviem presne, ale v play off padlo 5-6 
gólov práve po spolupráci týchto dvoch hráčov. 
My sme dali 2 góly v celej sérii, a to je veľmi 
málo, aj keď musím podotknúť, že to bola séria 
skôr o bránení ako o útočení. 

Sezóna 2012/2013 je už históriou. Teraz 
sa obhliadni ešte ďalej a zaspomínaj si na 
pôsobenie v mládežníckych reprezentačných 
kategóriách a aj na svoje dvojročné 
pôsobenie za veľkou mlákou... 
Juniorské časy boli veľmi pekné. V 
reprezentácii  som sa zúčastnil viacerých 
turnajov a Majstrovstiev sveta do 18 rokov, 
kde sme obsadili pekné 5. miesto. Rovnako 
juniorské časy v Dukle boli fajn, dvakrát som 
so spoluhráčmi vybojoval strieborné medaily. 
V Kanade som sa priučil byť profesionálnejší, 
a to po hokejovej a aj po životnej stránke. Z 
hokejového hľadiska mi asi toto dvojročné 
pôsobenie dalo najviac v mojej kariére. Hrať 
proti hráčom ako sú Jordan Eberle, Evander 
Kane, Karl Alzner, Brayden Schenn, Tyler Ennis, 
vás posunie ďalej. Títo hráči majú veľký talent 
a teraz hrávajú v najlepšej lige sveta, v NHL.

Keď si ešte navštevoval základnú 
školu v Trenčíne, odohral si v rámci 
hosťovania niekoľko zápasov za Bánovce, 
spomenieš si ešte aj na to obdobie? 
(Smiech) Jasné, na časy, keď som hrával 
v Bánovciach, sa ťažko zabúda. Mať 15 rokov 
a hrať pod otvorenou strechou, kde ešte snežilo 
do očí, bolo veľmi „príjemné“. Teraz musí byt 
pre Bánovčanov radosť hrať pod strechou. Keď 
som mohol, vždy som rád prišiel a pomohol.

Teraz posledná, možno fi lozofi cká otázka. 
Vieš povedať, čo ti hokej dal a čo vzal?
Hokej mi nezobral nič. Som človek, ktorý nerád 
hypoteticky rozprava a verím tomu, že hokej 
mi len pomohol. Mňa uspokojovalo hrať hokej 
a nepozeral som sa na to, že musím vstávať 
od 10 rokov každý deň o 5.45 h na autobus 
do Trenčína, aby som išiel do školy. Potom 
poobede na tréning a späť autobusom domov 
o 16.30 h. Hokej ma napĺňal, tak som ho hrával. 
Prekážky ľudia hľadajú vo veciach, ktoré ich 
nebavia. Nehovorím, že som si nezanadával. 
Veľakrát som spal v autobuse, niekedy som sa 
aj previezol do Vesteníc, ale bral som to ako 
súčasť procesu. Ďakujem aj rodičom, že ma 
veľmi často vozili na tréningy, ktoré boli niekedy 
ráno o 6.00 h v Trenčíne. Mňa skôr všetko, 
čo súviselo s hokejom, posilnilo ako človeka. 
Naučil som sa samostatnosti. Naučil som sa 
čeliť problému zoči-voči a nie sa sťažovať  a 
vyhovárať na druhých. Najviac mi hokej dal, 
a teraz asi hovorím za každého športovca, 
zážitky, ktoré by som inak nezažil. Tie sú na 
nezaplatenie, preto chcem ešte raz poďakovať 
rodičom, že ma dali na hokej.  aj


